
 
 
 

II Commissario Straordinario dei/ 'Automobile Club d'/ta/ia 

Deliberazione n. 98 del  12 Maggio 2025 
 

OGGETTO : lncarico di un servizio di assistenza specialistica mediante trattativa diretta , ai 

sensi dell'art. 50, co.1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 

il sottoscritto è stato nominata Commissario straordinario dell’Automobile Club d'ltalia , con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell'Ente fino all'insediamento  del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi 

collegiali di amministrazione , e, comunque , non oltre sei mesi dalla data del decreta stesso; 
 

PRESQ ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4 
marzo 2025; 

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell'Ente dalla Iegge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

 

VISTO il decreta legislative 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento 
delle spese in ACI , per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente 
nella seduta del 9 aprile 2024 ai sensi dell'art. 2. Comma 2 bis del decreto-legge 31 agosto 
2013 n.101 convertito nella Legge 30 ottobre 2013 n.125; 

 

VISTO I'art.2, comma 3 e l'art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, "Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art.. 54 del decreta 

legislativo 30 marzo 200 1, n.165' e il "Codice di comportamento di Ente", deliberate dal 
Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 
2015 ed integrate nelle sedute del 31 gennaio 2017 e dell'S aprile 2021 nonché, da ultimo, 
nella seduta del 24 gennaio 2024; 

VISTA Ia normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al Decreta 
Legislative 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., nonchè le disposizioni di cui all'art . 20 del Decreta 
Legislative 31 marzo 2023 n. 36; 

 

 



 

 

PRESO ATTO che ACI e un ente pubblico non economico che controlla un gruppo di 

Società, delle quali sei in regime di "in house providing ", che forniscono servizi essenziali per 
il funzionamento e lo svolgimento delle attività ordinarie dell'Ente, ripartite, da Statuto, in tre 
gestioni:, Pubblico Registro Automobilistico , Tasse automobilistiche e Istituzionale ; 

 

CONSIDERATO che ACI ritiene necessaria acquisire un servizio di assistenza specialistica di 
supporto per l'analisi dei bilanci delle società "in house providing " che consenta all'Ente di 
individuare le possibili aree di ottimizzazione e razionalizzazione dei relativi costi, con 
particolare riferimento ai costi di funzionamento , al fine di efficientare Ia gestione operativa delle 
Società stesse e di determinare conseguenti riflessi positivi sui bilancio di ACI ; 

 

CONSIDERATO che allo scope di contemperare i principi di efficienza ed efficacia , nonché 
tenuto conto del carattere altamente specialistico proprio delle prestazioni oggetto 
dell'affidamento , ACI ritiene necessaria rivolgersi ad un soggetto in possesso di elevata 
specializzazione e professionalità ; 

 

CONSIDERATO che Ia Società Colombo Advisory S.r.l. e un soggetto indipendente in ambito 

finanziario, che opera tramite un gruppo di professionisti con una solida esperienza maturata 
presso primarie aziende e società di consulenza , sia italiane che internazionali  e che 
rappresenta un punto di riferimento in Italia in materia di corporate finance , valutazione e analisi 
aziendali ; 

 

RITENUTO di fissare in € 65.000,00, oltre IVA se dovuta, il valore massimo complessivo 
presunto del contratto da stipulare; 

 

VISTO il Decreta Legislative 31 marzo 2023 n. 36- recante "Codice dei contratti pubblici" (in 

breve "Codice"), con particolare riferimento all'art . 50, comma 1, lettera b), secondo cui le 

stazioni appaltanti possono procedere all'"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione , di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

 scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o a/bi istituiti dal/a stazione 

appaltante"; 

 

RITENUTO di utilizzare Ia procedura dell"'affidamento diretto", di cui all'art . 50, comma 1, 
lettera b) del decreta legislative 31 marzo 2023, n. 36, in conformità al principia di efficacia 
rispetto alia partecipazione a questa specifica iniziativa , tenuto anche conto delle su indicate 
motivazioni che vi sono sottese ; 

 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di libera concorrenza e non discriminazione, di affidare il 

sopra richiamato servizio , mediante trattativa diretta su MEPA, alia menzionata Società, Colombo 

Advisory S.r.l., in ragione delle motivazioni richiamate in premessa; 

 

 



 

 

 

 

 

RITENUTO di nominare RUP per il presente affidamento , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 
del predetto "Codice di contratti pubblici", il dott.Antonio Di Marzio- Dirigente del Servizio Bilancio 
e Finanza - che, a tal fine, ha reso Ia dichiaraz ione di assenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di inconferibilità; 

 

 

DELIBERA 

Sulla base di quanta in premessa , che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione : 

 

1. E autorizzato l'affidamento diretta - ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023 mediante 

"Trattativa Diretta" (TO) nel "Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione " 
(MEPA) - per Ia realizzazione di un servizio di assistenza specialistica per l'analisi dei 
bilanci delle Società "in house providing" che consenta all'Ente di individuare le possibili 
aree di ottimizzazione e razionalizzazione dei relativi cost i, con particolare riferimento ai 
costi di funzionamento. 

 

2. II valore economico massimo complessivo dei servizi di cui al punta 1 è fissata in € 
65.000,00, altre IVA. 

 

3. L'affidamento dei servizi sarà aggiudicato, con le modalità predisposte dalla menzionata 
piattaforma del "MEPA", ed in particolare secondo le regole previste per lo strumento di 

acquisto della "Trattativa Diretta" (TO). 

 

4. La spesa di cui al punto 2 verrà contabilizzata sul conto co.ge. 410726015 "servizi 
amministrativi, contabili e fiscali" , WBS A-401-01-01-1021 Direzione Amministrazione 
e Patrimonio - per l'anno 2025. 

 

5. II responsabile unica del procedimento (RUP) e il dott. Antonio Oi Marzio, Dirigente del 

Servizio Bilancio e Finanza. 

 

6. La presente determinazione sarà pubblicata in osservanza alle vigenti disposizioni di 

Iegge in tema di Trasparenza . 
 

 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to    Gen. C.A. Cong. Tullio Del Sette 


